Com as avaliações realizadas, o projeto com maior propensão de maximização do

capital a ser investido foi o Alfa, com a avaliação global de 7,5. Em função disso,

recomenda-se que a empresa prossiga com o empreendimento Alfa, visto que obteve

maior avaliação de acordo com as análises realizadas e parametrizadas no modelo

proposto.

5.3 Aplicação da análise de sensibilidade

Após os cálculos das avaliações dos critérios avaliados e da avaliação global, foi

realizada a análise de sensibilidade nos moldes descritos no subitem 4.9. Sendo mais

específico, foram alteradas as taxas de substituição dos critérios em +10% e -10%

para cada um dos projetos avaliados no estudo de caso e, após cada alteração, foi

recalculada a avaliação global de cada um dos projetos, com o objetivo de averiguar

se quando feita uma pequena alteração na taxa de substituição ocasionaria em uma

alteração significativa na avaliação global. Os resultados individuais da análise de

sensibilidade podem ser verificados no Apêndice A, Apêndice B e Apêndice C.

Em todas as modificações das taxas de substituição dos critérios, as alterações nas

notas de avaliação global foram mínimas, variando de 0,00% a 2,04%, conforme

demonstrado nos Quadros 13, 14 e 15.

48

Quadro 14 - Análise de sensibilidade do empreendimento alfa

Peso PVF 1 PVF 2 PVF 3 PVF 4
Avaliação

Global
Variação

Original 24,14% 34,48% 24,14% 17,24% 7,50 -

+10% P1 26,55% 33,39% 23,37% 16,69% 7,58 1,06%

-10% P1 21,72% 35,58% 24,91% 17,79% 7,42 -1,06%

+10% P2 22,87% 37,93% 22,87% 16,33% 7,50 0,00%

-10% P2 25,41% 31,03% 25,41% 18,15% 7,50 0,00%

+10% P3 23,37% 33,39% 26,55% 16,69% 7,42 -1,06%

-10% P3 24,91% 35,58% 21,72% 17,79% 7,42 -1,06%

+10% P4 23,64% 33,76% 23,64% 18,97% 7,50 0,00%

-10% P4 24,64% 35,20% 24,64% 15,52% 7,50 0,00%

Fonte: Autor

Quadro 15 - Análise de sensibilidade do empreendimento bravo

Peso PVF 1 PVF 2 PVF 3 PVF 4
Avaliação

Global
Variação

Original 24,14% 34,48% 24,14% 17,24% 6,29 -

+10% P1 26,55% 33,39% 23,37% 16,69% 6,33 0,61%

-10% P1 21,72% 35,58% 24,91% 17,79% 6,25 -0,61%

+10% P2 22,87% 37,93% 22,87% 16,33% 6,36 1,01%

-10% P2 25,41% 31,03% 25,41% 18,15% 6,23 -1,01%

+10% P3 23,37% 33,39% 26,55% 16,69% 6,17 -1,92%

-10% P3 24,91% 35,58% 21,72% 17,79% 6,41 1,92%

+10% P4 23,64% 33,76% 23,64% 18,97% 6,32 0,40%

-10% P4 24,64% 35,20% 24,64% 15,52% 6,27 -0,40%

Fonte: Autor

49

Quadro 16 - Análise de sensibilidade do empreendimento charlie

Peso PVF 1 PVF 2 PVF 3 PVF 4
Avaliação

Global
Variação

Original 24,14% 34,48% 24,14% 17,24% 4,57 -

+10% P1 26,55% 33,39% 23,37% 16,69% 4,66 2,04%

-10% P1 21,72% 35,58% 24,91% 17,79% 4,48 -2,04%

+10% P2 22,87% 37,93% 22,87% 16,33% 4,59 0,50%

-10% P2 25,41% 31,03% 25,41% 18,15% 4,55 -0,50%

+10% P3 23,37% 33,39% 26,55% 16,69% 4,50 -1,44%

-10% P3 24,91% 35,58% 21,72% 17,79% 4,63 1,44%

+10% P4 23,64% 33,76% 23,64% 18,97% 4,53 -0,94%

-10% P4 24,64% 35,20% 24,64% 15,52% 4,61 0,94%

Fonte: Autor

Tendo em vista que as variações das notas da avaliação global dos empreendimentos

ficaram entre -2,04% e 2,04%, infere-se que o modelo construído é robusto e que as

avaliações apuradas são confiáveis.

50

6 CONCLUSÃO E RECOMENDAÇÃO

O estudo realizado atingiu os objetivos esperados, sendo: escolha dos critérios do

âmbito das finanças corporativas e da engenharia econômica para subsidiar o

processo de tomada de decisão para seleção de investimento em real estate

residencial, hierarquia de análise, construir um modelo de apoio à decisão para

seleção de investimentos e aplicação do modelo em um estudo de caso real.

[…]

SCHUCH, T. M. Viabilidade econômico-financeira de empreendimentos
imobiliários: elaboração de uma metodologia de avaliação. Trabalho de Conclusão
de Curso (Graduação em Engenharia de Produção) - Universidade Federal do Rio
Grande do Sul, 2014.

SILVEIRA JR., A. Cabotagem brasileira: uma abordagem multicritério. Curitiba:
Appris, 2018.

SILVEIRA JR., A; ALVES, A. C.; SREIT, J. A. C.; RIBEIRO, L. A. Avaliação
Multicritério de uma Concessionária Automotiva. XXXVIII Encontro nacional de
engenharia de produção. Alagoas, 2018.

SOUZA, A. Avaliação de Investimentos. São Paulo: Saraiva, 2007.

TOGNETTI, G; LAPO, G. Real Estate no Brasil: Guia Completo para
Investimentos Imobiliários. RExperts Consultoria e Educação Ltda, 2020.

VERGARA, S. Projetos e Relatórios de Pesquisa em Administração. 14°. Atlas,
2013.

Wagner, H. M. Pesquisa Operacional. Prentice Hall, 1986.

ZANELLA, C. Metodologia de estudo de pesquisa em administração. Fascículo de

Metodologia Científica, UFSC/MEC/CAPES/PNAP, Florianópolis, 2009.

58

APÊNDICES

Apêndice A

Resultados da análise de sensibilidade do empreendimento Alfa

Projeto Alfa PESOS ORIGINAIS

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Avaliação dos PVFs 10,0 7,5 5,0 7,5

Peso de cada PVF 24% 34% 24% 17%

Avaliação Global 7,50

Projeto Alfa
PVF 1 + 10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Avaliação dos PVFs 10,0 7,5 5,0 7,5

Peso de cada PVF 27% 33% 23% 17%

Avaliação Global 7,58

Projeto Alfa
PVF 1 -10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Avaliação dos PVFs 10,0 7,5 5,0 7,5

Peso de cada PVF 22% 36% 25% 18%

Avaliação Global 7,42

Projeto Alfa
PVF 2 +10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Avaliação dos PVFs 10,0 7,5 5,0 7,5

Peso de cada PVF 23% 38% 23% 16%

Avaliação Global 7,50

Projeto Alfa
PVF 2 -10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Avaliação dos PVFs 10,0 7,5 5,0 7,5

Peso de cada PVF 25% 31% 25% 18%

Avaliação Global 7,50

59

Projeto Alfa
PVF 3 +10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Avaliação dos PVFs 10,0 7,5 5,0 7,5

Peso de cada PVF 23% 33% 27% 17%

Avaliação Global 7,42

Projeto Alfa
PVF 3 -10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Avaliação dos PVFs 10,0 7,5 5,0 7,5

Peso de cada PVF 23% 33% 27% 17%

Avaliação Global 7,42

Projeto
PVF 4 +10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Avaliação dos PVFs 10,0 7,5 5,0 7,5

Peso de cada PVF 24% 34% 24% 19%

Avaliação Global 7,50

Projeto Alfa
PVF 4 -10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Avaliação dos PVFs 10,0 7,5 5,0 7,5

Peso de cada PVF 25% 35% 25% 16%

Avaliação Global 7,50

60

Apêndice B

Resultados da análise de sensibilidade do empreendimento Bravo

Projeto Bravo PESOS ORIGINAIS

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Bravo 75 75 25 75

Avaliação dos PVFs 7,5 7,5 2,5 7,5

Peso de cada PVF 24% 34% 24% 17%

Avaliação Global 6,29

Projeto Bravo
PVF 1 + 10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Bravo 75 75 25 75

Avaliação dos PVFs 7,5 7,5 2,5 7,5

Peso de cada PVF 27% 33% 23% 17%

Avaliação Global 6,33

Projeto Bravo
PVF 1 -10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Bravo 75 75 25 75

Avaliação dos PVFs 7,5 7,5 2,5 7,5

Peso de cada PVF 22% 36% 25% 18%

Avaliação Global 6,25

Projeto Bravo
PVF 2 +10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Bravo 75 75 25 75

Avaliação dos PVFs 7,5 7,5 2,5 7,5

Peso de cada PVF 23% 38% 23% 16%

Avaliação Global 6,36

Projeto Bravo
PVF 2 -10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Bravo 75 75 25 75

Avaliação dos PVFs 7,5 7,5 2,5 7,5

Peso de cada PVF 25% 31% 25% 18%

Avaliação Global 6,23

61

Projeto Bravo
PVF 3 +10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Bravo 75 75 25 75

Avaliação dos PVFs 7,5 7,5 2,5 7,5

Peso de cada PVF 23% 33% 27% 17%

Avaliação Global 6,17

Projeto Bravo
PVF 3 -10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Bravo 75 75 25 75

Avaliação dos PVFs 7,5 7,5 2,5 7,5

Peso de cada PVF 25% 36% 22% 18%

Avaliação Global 6,41

Projeto Bravo
PVF 4 +10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Bravo 75 75 25 75

Avaliação dos PVFs 7,5 7,5 2,5 7,5

Peso de cada PVF 24% 34% 24% 19%

Avaliação Global 6,32

Projeto Bravo
PVF 4 -10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Avaliação dos PVFs 7,5 7,5 2,5 7,5

Peso de cada PVF 25% 35% 25% 16%

Avaliação Global 6,27

62

Apêndice C
Resultados da análise de sensibilidade do empreendimento Bravo

Projeto Charlie PESOS ORIGINAIS

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Avaliação dos PVFs 7,5 5,0 2,5 2,5

Peso de cada PVF 24% 34% 24% 17%

Avaliação Global 4,57

Projeto Charlie
PVF 1 + 10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Avaliação dos PVFs 7,5 5,0 2,5 2,5

Peso de cada PVF 27% 33% 23% 17%

Avaliação Global 4,66

Projeto Charlie
PVF 1 -10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Avaliação dos PVFs 7,5 5,0 2,5 2,5

Peso de cada PVF 22% 36% 25% 18%

Avaliação Global 4,48

Projeto Charlie
PVF 2 +10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Avaliação dos PVFs 7,5 5,0 2,5 2,5

Peso de cada PVF 23% 38% 23% 16%

Avaliação Global 4,59

Projeto Charlie
PVF 2 -10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Avaliação dos PVFs 7,5 5,0 2,5 2,5

Peso de cada PVF 25% 31% 25% 18%

Avaliação Global 4,55

63

Projeto Charlie
PVF 3 +10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Avaliação dos PVFs 7,5 5,0 2,5 2,5

Peso de cada PVF 23% 33% 27% 17%

Avaliação Global 4,50

Projeto Charlie
PVF 3 -10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Avaliação dos PVFs 7,5 5,0 2,5 2,5

Peso de cada PVF 25% 36% 22% 18%

Avaliação Global 4,63

Projeto Charlie
PVF 4 +10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Avaliação dos PVFs 7,5 5,0 2,5 2,5

Peso de cada PVF 24% 34% 24% 19%

Avaliação Global 4,53

Projeto Charlie
PVF 4 -10%

PVF 1.1 PVF 1.2 PVF 1.3 PVF 1.4

Avaliação dos PVFs 7,5 5,0 2,5 2,5

Peso de cada PVF 25% 35% 25% 16%

Avaliação Global 4,61